
 

Pag. 1 
Determinazione n. 1605 del 02/12/2025 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 02/12/2025 n. 1605 

Settore III 
3.3 - Area Viabilità - Gestione e sviluppo 

3.3.1 - UO Esercizio e Coordinamento 

OGGETTO: SERVIZIO OPERATIVO PER LO SGOMBERO DELLA NEVE E DEL 
GHIACCIO DALLE STRADE PROVINCIALI - PERIODO DAL 15/11/2024 AL 15/04/2027 - 
REPARTO OPERATIVO DI SENIGALLIA - CIRCOLO GHIACCIO N. SE10G. PRESA 
D'ATTO INTEGRAZIONE MEZZO OPERATIVO DELL'IMPRESA INDIVIDUALE CATALANI 
LEONARDO. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 
 
PREMESSO che con determinazione del Dirigente del Settore III n. 1078 

dell’11/09/2024: 
- venivano approvati gli elaborati trasmessi dal Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.), 

acquisiti agli atti dell’Ente con il prot. n. 31980 del 05/09/2024, relativi al servizio operativo 
per lo sgombero della neve e del ghiaccio dalle strade provinciali per il periodo dal 
15/11/2024 al 15/04/2027, allegati al predetto provvedimento, che ne formavano parte 
integrante e sostanziale: 

A. Relazione generale - Modalità per l’attivazione del servizio; 
B. Elenco prezzi unitari; 
C. Capitolato speciale di appalto; 
D. Schema di contratto; 
E. Elenco dei circoli neve e ghiaccio; 
F. D.U.V.R.I. per il servizio operativo sgombero neve e ghiaccio dalle SS.PP.; 

-  veniva specificato di articolare il servizio di sgombero dalla neve e dal ghiaccio delle 
strade provinciali in circoli, in funzione dei quattro Reparti Operativi dell’Area Viabilità, 
come sotto riportato: 

• R.O. Ancona n. 10 Circoli neve 
• R.O. Ancona n. 6 Circoli ghiaccio 
• R.O. Jesi n. 21 Circoli neve 
• R.O. Jesi n. 10 Circoli ghiaccio 
• R.O. Senigallia n. 9 Circoli neve 
• R.O. Senigallia n. 5 Circoli ghiaccio 



 

Pag. 2 
Determinazione n. 1605 del 02/12/2025 

• R.O. Fabriano n. 12 Circoli neve; 
• R.O. Fabriano n. 9 Circoli ghiaccio; 

- veniva autorizzato l’affidamento del servizio mediante affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, il quale prevede che 
l’affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro possa avvenire tramite 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante, precisando, altresì, che le ditte affidatarie avrebbero 
dovuto accettare le condizioni economiche e le prescrizioni tecniche disposte negli 
elaborati della perizia tecnica di cui al prot. n. 31980 del 05/09/2024 e del vigente 
“Regolamento Provinciale per le forniture e i servizi da eseguirsi in economia”, approvato 
con Atto del Consiglio Provinciale n. 174 del 25/11/2002, modificato con Atto del Consiglio 
Provinciale n. 41 del 20/03/2012; 

- veniva dato atto che le Ditte alle quali affidare il servizio operativo per lo sgombero della 
neve e del ghiaccio dalle strade provinciali, sarebbero state individuate da parte dei 
referenti tecnici dei quattro reparti operativi esterni sulla base di specifiche indagini di 
mercato, ovvero facendo ricorso al MePA; tuttavia, qualora le stesse non sarebbero state 
sufficienti a coprire l’intero numero di circoli, sarebbero state valutate ditte di conoscenza 
diretta, in quanto già affidatarie del servizio neve e ghiaccio dei precedenti anni e/o altre 
ditte sulla base delle richieste pervenute e appositamente registrate dall’Ufficio; 

- veniva dato atto che sarebbe stata facoltà dell’Area Viabilità, creare alcuni circoli 
cosiddetti “di supporto” ad integrazione dei terzisti già operanti sul territorio, cercando 
altre Ditte adeguatamente attrezzate di idonei mezzi e possibilmente vicine alle zone da 
servire, per garantire un servizio efficace e risolutivo delle problematiche contingenti 
legate alla viabilità di tutto il territorio provinciale; 

- veniva altresì specificato che le ditte reperite avrebbero dovuto garantire, in ogni caso, le 
seguenti caratteristiche fondamentali del servizio stesso: 
• tempestività dell’intervento: avendo la disponibilità del mezzo ingaggiato nelle 

immediate vicinanze del circolo assegnato; 
• efficacia del servizio: mettendo a disposizione mezzi idonei all’incarico e alle 

caratteristiche strutturali delle strade di competenza (es. carreggiate strette) e avendo 
la conoscenza dei luoghi, fondamentale nel caso di lavori notturni e/o in condizioni 
avverse (es. bufera); 

• economicità: relativamente al rapporto qualità-prezzo del servizio da svolgere, in 
considerazione dell’ovvio disagio di esecuzione in condizioni particolari ed avverse; 

- veniva dato atto che sarebbe stata facoltà dell’Area Viabilità – Gestione e sviluppo, creare 
alcuni circoli cosiddetti “di supporto” ad integrazione dei terzisti già operanti sul territorio, 
cercando altre ditte adeguatamente attrezzate di idonei mezzi e possibilmente vicine alle 
zone da servire, per garantire un servizio efficace e risolutivo delle problematiche 
contingenti legate alla viabilità di tutto il territorio provinciale; 

 
TENUTO CONTO che con la medesima Determinazione Dirigenziale n. 1078/2024, 

ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000, venivano assunti al Cap. 10461001520 dei 
rispettivi esercizi finanziari, i seguenti impegni di spesa: 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 1605 del 02/12/2025 

- imp. n. 84/2025 € 150.000,00 per l’anno 2025; 
- imp. n. 18/2026 di € 150.000,00 per l’anno 2026;  

rinviando l’assunzione dell’impegno di spesa per l’anno 2027, pari ad € 150.000,00, con 
apposito atto in seguito all’approvazione del successivo strumento finanziario pluriennale; 
 

CONSIDERATO che con Determinazione Dirigenziale n. 1390 del 14.11.2024 si è 
proceduto: 
- a prendere atto dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs 

36/2023, del servizio operativo per lo sgombero della neve e del ghiaccio dalle strade 
provinciali – periodo dal 15.11.2024 al 15.04.2027 – alle ditte indicate nella tabella 
allegata alla stessa determinazione, parte integrante e sostanziale dello stesso 
provvedimento, mediante sottoscrizione di scrittura privata debitamente repertoriata; 

- all’assunzione dei seguenti sub-impegni di spesa: 
• sub. impegno n. 88/2025 di € 142.039,50 – sull’impegno n. 84/2025 al Capitolo 

10461001520 dell’esercizio finanziario 2025; 
• sub. impegno n. 32/2026 di € 142.039,50 – sull’impegno n. 18/2026 al Capitolo 

10461001520 dell’esercizio finanziario 2023; 
rinviando l’assunzione del sub-impegno di spesa relativo all’annualità 2027 con apposito 
atto in seguito all’approvazione degli strumenti finanziari di periodo; 
 

RILEVATO che in data 18.11.2024 veniva sottoscritto con l’impresa individuale 
Catalani Leonardo (P.IVA 02048480426) con sede legale a Corinaldo (AN) in Via Montale, 
n. 8 CAP 60013, apposito contratto per lo svolgimento del servizio sopra citato, il quale 
sarebbe stato svolto mediante l’impiego del mezzo operativo Autocarro da 309 Kw (420 CV) 
targato CG 143 ZP – con spandisale; 
 
 DATO ATTO che il contratto sopra detto veniva repertoriato al n. 1078 del 18.11.2024 
del Registro contratti da registrare in caso d’uso; 
 
 VISTA la nota prot. n. 46772 del 27.11.2025, con la quale l’impresa individuale in 
oggetto comunicava a questo Ente l’integrazione del mezzo sopradetto e utilizzato per lo 
svolgimento del servizio di cui sopra, con il nuovo Autocarro IVECO MAGIRUS targato EW 
589 TT, quale mezzo operativo da utilizzare con lo spandisale del circolo n. SE10G – 
Reparto Operativo di Senigallia, trasmettendo altresì la relativa carta di circolazione; 
 
 RITENUTO, pertanto, opportuno prendere atto della suddetta integrazione; 
 
 DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta, per sua natura, impegno 
di spesa; 
 

DATO ATTO altresì che ai fini dell'adozione del presente provvedimento non sussiste 
conflitto di interessi di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge 
n. 190/2012, da parte del Responsabile del procedimento e Dirigente responsabile”;  
 

RICHIAMATI: 



 

Pag. 4 
Determinazione n. 1605 del 02/12/2025 

- il Decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 146 del 16/11/2023 con il quale è 
stato conferito al Dott. Ing. Roberto Vagnozzi l’incarico di Dirigente Tecnico del Settore 
III - Edilizia e Lavori Pubblici; 

- la Determinazione del Dirigente n. 1195 del 23/09/2025 con la quale è stato prorogato al 
Dott. Ing. Monica Ulissi, fino alla data del 31/12/2025, l’incarico di titolare di Elevata 
Qualificazione dell’Area “Viabilità – Gestione e Sviluppo” del Settore III già conferito con 
D.D. n. 39 del 12/01/2024 e prorogato con le determinazioni n. 760/2024 (dal 01/07/2024 
al 30/06/2025) e n. 807/2025 (dal 01/07/2025 al 30/09/2025); 
 

DETERMINA 
 
1) di richiamare la premessa che qui si intende integralmente riportata e approvata, in 

quanto parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della 
Legge n. 241/90 e ss.mm. e ii.; 

 
2) di prendere atto dell’integrazione del mezzo operativo in uso alla ditta CATALANI 

LEONARDO (P.IVA 02048480426) con sede legale a Corinaldo (AN) in Via Montale, n. 8, 
per lo svolgimento del servizio operativo per lo sgombero del ghiaccio dalle strade provinciali 
per il periodo dal 15/11/2024 al 15/04/2027 – circolo ghiaccio n. SE10G (giusto contratto 
repertoriato in data 18.11.2024 al n. 1078 del Registro contratti da registrare in caso d’uso, 
con l’Autocarro IVECO MAGIRUS 353 Kw (480 cv) targato EW 589 TT; 

 
3) di dare atto che il presente provvedimento non comporta, per sua natura, impegno 

di spesa; 
 

4) di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse, 
anche potenziali, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e degli art. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e ss.mm.ii; 

 
5) di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 3, del 
T.U.E.L.; 

 
6) di dare esecuzione al procedimento con il presente disposto designandone, a norma 

dell’art. 5 della Legge n. 241/1990, a responsabile del Procedimento il Dott. Ing. Monica 
Ulissi – titolare di Elevata Qualificazione dell’Area “Viabilità – Gestione e Sviluppo” del 
Settore III. 
 
 
Ancona, 02/12/2025 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

Dott. Ing. VAGNOZZI ROBERTO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 



 

Pag. 5 
Determinazione n. 1605 del 02/12/2025 

REDATTORE: LUCESOLI ALESSIA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: ULISSI MONICA 

Classificazione 21.02.08 
Fascicolo 2024/116 


		2025-12-02T13:01:41+0100




